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FEU EUU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 75 fra Theresa 

Scavenius stillet den 07.03.25 til europaministeren 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor store konsekvenserne af 
“omprioriteringer” af bl.a. samhørighedsmidlerne vil være for EU-

budgettet i forbindelse med den foreslåede tilskyndelse til 
forsvarsrelaterede investeringer, og hvilken størrelsesorden der er 
tale om? 

 

Svar 

Kommissionen har den 1. april 2025 fremsat forslag til retsakter om omprioritering 

af samhørighedsmidler til bl.a. forsvarsinvesteringer som annonceret i ReArm 

Europe-pakken af den 4. marts 2025. 

 

Forslagene giver medlemslandene mulighed for at omprogrammere uforbrugte 

samhørighedsmidler til enten forsvarsinvesteringer, energitransition, økonomisk 

tilgængelige boliger, resiliens på vandområdet og konkurrenceevne. Såfremt 

medlemslandene vælger at omprogrammere midler til enten forsvarsinvesteringer 

eller andre strategiske prioriteter under forslaget, indebærer forslagene mulighed 

for øgede satser for præfinansiering og højere EU-medfinansiering. Dette kan 

forventes at medføre en hurtigere anvendelse af samhørighedsmidler, hvilket vil 

medføre en fremrykning af betalinger over EU-budgettet.  

 

Forslagene medfører ikke samlet set en forøgelse af EU-budgettet, da der er tale 

om en omprioritering af midler inden for eksisterende rammer, men kan indebære 

at færre bevillinger bortfalder som følge af ikke-rettidig implementering. 

Kommission vurderer, at forslagene samlet set vil medføre fremrykning af 

betalinger for ca. 4,1 mia. euro i 2026. Der foreligger ikke særskilte estimater for de 

dele af forslagene, der vedrører forsvarsrelaterede investeringer. Skønnet er dog 

behæftet med en vis usikkerhed, og vil afhænge af i hvilket omfang 

medlemslandene gør brug af fleksibiliteten. Såfremt der sker en fremrykning af 

betalinger på 4,1 mia. euro, skønnes det danske EU-bidrag i 2026 isoleret set 

forøget med 690,4 mio. kr. 
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Med venlig hilsen 

 

Marie Bjerre 
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